

N

(Printed Pages 7)

(20517)

Roll No. ....

B.A.LL.B.VIII Sem.

**NP-3532**

**B.A.LL.B. Examination, May 2017**

**Banking Law and Negotiable Instruments Act  
(BL-804)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from **all** sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section - A**

**खण्ड - अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Answer all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

4 × 5 = 20

**P.T.O.**

<https://www.ccsustudy.com>

1. Write a short note on cash credit.

कैश क्रेडिट पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

2. What is banker's lien? Describe in short various types of lien.

बैंकर का ग्रहणाधिकार क्या है? संक्षिप्त विभिन्न प्रकार के ग्रहणाधिकार में वर्णन करें।

3. Write a short note on 'Crossing'.

क्रॉसिंग पर एक छोटी नोट लिखें।

4. Are the following instruments, signed by A, valid negotiable instruments? Also state the nature of instruments respectively.

क्या निम्नलिखित साधन मान्य वार्तालापकारी साधन हैं, जो A द्वारा हस्ताक्षरित हैं? इसके अलावा क्रमशः उपकरणों की प्रकृति को परिभाषित करें।

(i) "I have received Rs.5,000/- which I have borrowed from you and I have to be accountable to you for the same with interest."

"मुझे रु. 5,000/- जो मैंने आपके पास उधार ली है

**NP3532/2**

<https://www.ccsustudy.com>

और मुझे रूचि के साथ आपको इसके लिए जवाबदेह होना पड़ेगा।”

(ii) "Mr. X, I owe you Rs. 5,000 for value received."

श्री X, मुझे आपको 5000 रुपये देने हैं।

5. Discuss general principles for sound lending.

उधार देने के लिए सामान्य सिद्धांतों पर चर्चा करें।

### Section - B

#### खण्ड - ब

#### (Short Answer Questions)

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 Marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200

शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is dishonor of cheques? Discuss the provisions under the Negotiable Instruments Act, 1881 for penalties in case of dishonor of cheques for insufficiency of funds in account.

चेक के अपमान क्या है? खाते में धन की कमी के लिए चेक के अपमान के मामले में दंड के लिए नेगोशिएबल इंस्ट्रुमेंट्स एक्ट, 1881 पर चर्चा करें।

2. Define a Banking company and outline the steps for commencing a Banking company and the procedure for winding up a Banking Company.

एक बैंकिंग कंपनी को परिभाषित करें और बैंकिंग कंपनी शुरू करने के लिए कदमों की रूपरेखा और बैंकिंग कंपनी को समेटने की प्रक्रिया बताएं।

3. Define Negotiable Instruments. What are the general presumptions relating to Negotiable Instruments?

परक्राम्य लिखत को परिभाषित करें। परक्राम्य लिखत से संबंधित सामान्य अनुमान क्या हैं?

### Section - C

#### खण्ड - स

#### (Detailed Answer Questions)

#### (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किसी भी तीन प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न में 20 अंक हैं। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NP3532/5

P.T.O.

<https://www.ccsustudy.com>

1. Explain 'bank', 'banking', and commercial activities' of a banking institution.

बैंकिंग संस्थान की 'बैंक', 'बैंकिंग' और 'वाणिज्यिक गतिविधियों' को समझाएं।

2. Discuss briefly the main features of Banking Regulation Act, 1949. Whether this enactment is fulfilling the needs of modern banking?

बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की मुख्य विशेषताएं संक्षेप में चर्चा करें। क्या यह अधिनियम आधुनिक बैंकिंग की आवश्यकताओं को पूरा कर रहा है?

3. Whether a fiduciary relationship exists between customer and bank? Illustrate with the help of leading cases.

क्या ग्राहक और बैंक के बीच एक प्रत्ययी संबंध मौजूद है? प्रमुख मामलों की मदद से उदाहरण दें।

4. Write a detailed note Banking Ombudsman Scheme, 2006.

बैंकिंग लोकपाल योजना, 2006 पर एक विस्तृत नोट लिखें।

NP3532/6

<https://www.ccsustudy.com>

5. What do you understand by negotiation of negotiable instrument? Explain the most popular forms of endorsement. Illustrate.

परक्राम्य लिखत के मोल भावसे आप क्या समझते हैं?  
पृष्ठंकन के सबसे लोकप्रिय रूप समझाइये।

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से